Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017

RESOLUCION de 5 de junio de 2017, de la Direccién General de Planificacién y Forma-
cion Profesional, del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, por la que se
aprueba el calendario escolar del curso 2017-2018 correspondiente a las enseianzas
de niveles no universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

En virtud de lo establecido en la Disposicion Adicional quinta de la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacion, habiéndose convocado Mesa Sectorial de Educaciéon en cuyo
orden del dia se traté la propuesta de calendario escolar para el proximo curso y visto el in-
forme del Consejo Escolar de Aragon de 30 de mayo de 2017.

Con objeto de que los centros educativos que imparten ensefianzas de niveles no univer-
sitarios puedan realizar una mejor planificacion y organizacion de su funcionamiento para el
curso 2017-2018, y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el articulo 11 del De-
creto 314/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Establecer, mediante la presente resolucion, el Calendario Escolar correspon-
diente al curso 2017-2018.

Segundo.— El calendario escolar del curso 2017-2018, que se determina en los apartados
siguientes, sera de aplicaciéon en todos los centros educativos que imparten ensefianzas no
universitarias en la Comunidad Auténoma de Aragon.

Los centros educativos podran realizar modificaciones al calendario escolar mediante so-
licitud expresa del Director del Centro, a propuesta motivada del Consejo Escolar u 6rgano
competente del centro, que debera ser autorizada por el Director del Servicio Provincial co-
rrespondiente al menos con un mes de antelacién a la fecha que se pretenda modificar.

El comienzo y final de las actividades docentes se determina a través de las correspon-
dientes Ordenes de organizacién y funcionamiento, asi como de las Instrucciones para el
inicio del curso que elabore la Secretaria General Técnica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

Tercero.— Las actividades lectivas, sin perjuicio de las modificaciones que pudieran reali-
zarse conforme al apartado anterior, se iniciaran y finalizaran, en funcion de las ensefianzas
cursadas, de acuerdo con lo dispuesto en los siguientes puntos:

1. En segundo ciclo de Educacion Infantil, Educacion Primaria, asi como en Educacion
Especial se iniciaran el jueves 7 de septiembre de 2017 vy finalizaran el miércoles 20 de junio
de 2018.

En las mismas fechas, se iniciaran y finalizaran las actividades lectivas de primero y se-
gundo curso de Educacion Secundaria Obligatoria en los centros de Educacion primaria y
Colegios Rurales Agrupados.

2. En Educacién Secundaria Obligatoria -incluidas las ensefianzas para personas adultas,
Bachillerato y Formacién Profesional Basica se iniciaran el martes 12 de septiembre de 2017
y finalizaran el viernes 22 de junio de 2018.

3. En las ensefanzas de grado medio y grado superior de Formacion Profesional y en las
ensefianzas Deportivas y de Artes Plasticas y Diseno, se iniciaran el jueves 14 de septiembre
de 2017 y finalizaran el viernes 22 de junio de 2018.

4. En las ensefianzas elementales y profesionales de Musica y de Danza se iniciaran el martes
19 de septiembre de 2017 vy finalizaran el viernes 15 de junio de 2018. En las mismas fechas, se
iniciaran y finalizaran las actividades en los Centros Superiores de Ensefianzas Artisticas.

5. En las ensefianzas de Idiomas se iniciaran el miércoles 4 de octubre de 2017 y finali-
zaran el viernes 22 de junio de 2018.

Cuarto.— Tendran la consideracion de festivos, a efectos del calendario lectivo escolar:
- El jueves 12 de octubre de 2017. Fiesta nacional.

- El miércoles 1 de noviembre de 2017. Festividad de Todos los Santos.

- El miércoles 6 de diciembre de 2017. Dia de la Constitucion.

- El viernes 8 de diciembre de 2017. La Inmaculada Concepcion.

- El'lunes 23 de abril de 2018. San Jorge, dia de Aragén.

- El martes 1 de mayo de 2018. Dia del Trabajo.

Quinto.— Asimismo, se consideraran dias no lectivos durante el curso 2017-2018:
- Vacaciones de Navidad: Desde la finalizacion de las actividades lectivas de la mafiana
del dia 22 de diciembre de 2017 al dia 5 de enero de 2018 incluido.

13731

csv: BOA20170612011



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017

- Vacaciones de Semana Santa: Desde la finalizacién de las actividades lectivas de la
mafana del dia 28 de marzo hasta el dia 6 de abril de 2018, ambos incluidos.

- 4 dias, ademas, de ambito provincial y que se distribuyen de la siguiente manera:

- En Huesca, Teruel y Zaragoza, los dias 7 de diciembre de 2017 y 30 de abril de 2018.

- En Huesca y Teruel los dias 13 de octubre de 2017 y 16 de febrero de 2018.

- En Zaragoza los dias 11 y 13 de octubre de 2017.

El Ayuntamiento de una localidad, oido el Consejo Escolar Municipal o, en su defecto, los
Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, podra sustituir los dias determi-
nados por el Servicio Provincial a fin de ampliar los dias de las festividades locales o celebrar
otras que, por tradicién, le sean propias. Las fechas seran comunicadas al Servicio Provincial
correspondiente antes del dia 1 de septiembre de 2017.

- 2 dias, como festividades locales incluidas en el calendario laboral de cada localidad,
cuyas fechas el Ayuntamiento comunicara al Servicio Provincial antes del 1 de septiembre de
2017. En el supuesto de que alguna de estas festividades locales correspondiese a dias no
lectivos del calendario escolar, el Ayuntamiento, oido el Consejo Escolar Municipal o, en su
defecto, los Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, sefialara el dia o dias
lectivos que los sustituyan. Si, finalizado dicho plazo, el Ayuntamiento no ha comunicado las
fechas, el Servicio Provincial determinara el dia o dias lectivos correspondientes con objeto
de homogeneizar el calendario escolar. Esta decision sera comunicada y puesta en conoci-
miento de los centros antes del dia 30 de septiembre de 2017.

Sexto.— El calendario escolar comprendera como minimo los siguientes dias lectivos para
el curso 2017-2018:

a) 176 dias lectivos en segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educaciéon Primaria y en
Educacién Especial.

b) 175 dias lectivos en Educacién Secundaria Obligatoria y Formacion Profesional Basica
y Bachillerato.

c) 173 dias lectivos en las ensefianzas de Formacion Profesional y en las ensefianzas
Deportivas y de Artes Plasticas y Disefo.

d) 165 dias lectivos en las ensefianzas elementales y profesionales de Musica y de Danza.

e) 159 dias en las ensefanzas de Idiomas.

f) En las Ensefianzas Artisticas Superiores, el computo del periodo lectivo se realiza en
funcion de los créditos correspondientes a cursar conforme establece su regulacion
especifica.

g) En caso de que el calendario laboral de la Comunidad Autbnoma de Aragon, para el
afo 2018, introduzca dias festivos que modifiquen el computo anual de los dias lectivos
recogidos en el presente calendario, se prolongara la duracién del curso escolar en las
ensefanzas afectadas de modo que se mantenga el mismo computo de dias lectivos.

Séptimo.— EIl “Dia de la Educacion en Aragon” tendra caracter lectivo y se celebrara el
viernes 25 de mayo, en sustitucion del dia 30 de marzo, fecha de nacimiento de la fildloga y
lingliista Maria Moliner, por ser esta Ultima fecha dia festivo al coincidir con vacaciones de
Semana Santa.

Octavo.

1. Los dias lectivos del mes de septiembre de 2017 hasta el 22, incluido éste, asi como
todos los dias lectivos del mes de junio de 2018, los centros sostenidos con fondos publicos
de Educacion infantil, Educacion Primaria y Educacion Especial, desarrollaran las actividades
lectivas en jornada continuada reducida de mafiana, conforme a lo expuesto en los siguientes
puntos:

a) En segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educacion Primaria y en Educacion Espe-
cial, la jornada tendra una duracién de cuatro horas lectivas para los alumnos, asi como
los cursos de primero y segundo de Educacién Secundaria Obligatoria en los centros
de Educacion Primaria y Colegios Rurales Agrupados.

b) El profesorado, ademas del horario lectivo, cumplira el horario complementario legal-
mente establecido.

2. Los dias lectivos del mes de septiembre de 2017 hasta el 22, incluido éste, asi como
todos los dias lectivos del mes de junio de 2018, los centros sostenidos con fondos publicos
que impartan la etapa de Educacion Secundaria Obligatoria y que tuvieran jornada de ma-
fana y tarde, desarrollaran las actividades lectivas en jornada continuada de manana. Dichos
centros adecuaran los modulos horarios de la jornada de mafana y tarde para desarrollar la

13732

csv: BOA20170612011



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017

actividad lectiva en jornada continuada de mafana, sin que ello suponga realizar una reduc-
cion de la misma.

Por otra parte, estos mismos centros sostenidos con fondos publicos Unicamente podran
reducir la jornada del primer dia lectivo de septiembre de 2017.

Noveno.— Los viajes de estudio, asi como las salidas y visitas correspondientes a activi-
dades que se vayan a realizar fuera del centro, podran tener lugar en periodo lectivo, previa
aprobacion del Consejo Escolar del centro. La duracion de los viajes de estudio no podra
afectar a mas de cinco dias lectivos y debera ponerse en conocimiento de la Inspeccién edu-
cativa del respectivo Servicio Provincial.

Décimo.— Los Servicios Provinciales del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte,
a través de la Inspeccién educativa, velaran por el cumplimiento de lo dispuesto en la pre-
sente resolucion.

Undécimo.— Un ejemplar del calendario escolar debera ser expuesto en el tablon de
anuncios o lugar visible de cada centro educativo.

Zaragoza, 5 de junio de 2017.
El Director General de Planificacion

y Formacién Profesional,
RICARDO ALMALE BANDRES

13733

csv: BOA20170612011



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida, por parte del candidato adjudicatario de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Materno Fetal del Servicio de Obstetricia y Gine
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Oncología Radioterápica de la Unidad de Bra


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enferm
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Taller del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/758/2017, de 19 de mayo de 2017, del Consejero de Presidencia, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Acción Social Aragonesa.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2017, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en el Curso “Anatomía Social. Influencia del cuerpo humano en la sociedad, influencia de l
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las VI Jornadas Aprendizaje-Servicio Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, de la Dirección General de Planificación y Formación Profesional, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2017-2018 correspondiente a las enseñanzas de nivel

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/759/2017, de 30 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 11 de abril de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Estratégico de Servicios Sociales de Aragón para el periodo 2017-2020.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/760/2017, de 18 de mayo, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 296 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón y situado
	ORDEN DRS/761/2017, de 18 de mayo, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 297 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón y situado

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2017-2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de mantenimiento, conducción-gestión y asistencia de urgencias de los edificios interdepartamentales del Gobierno de Aragó

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Huesca, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, de un contrato de obras.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Huesca, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, de un contrato de suministros (arrendamiento sin opción de compra).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del Servicio de gestión y custodia de historias clínicas de los centros del sector de Teruel, número: PAS 1/GST/17.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto y tramitación ordinaria, en la modalidad de arrendamiento operativo sin opción de compra, el suministro de un equipo de cromatografía de gases para el Labor

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00043-2017.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.

	CONSORCIO PARA LA GESTIÓN, CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL TÚNEL DE BIELSA-ARAGNOUET Y SUS ACCESOS
	ANUNCIO del Consorcio para la Gestión, Conservación y Explotación del Túnel de Bielsa-Aragnouet y sus accesos, por el que se publica la modificación de los pliegos del procedimiento de licitación del contrato de obras denominado: Protección de taludes con


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de ejecución del Parqu

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.




